²⁴⁹ Non è chiaro di che si tratti. E' vero che la dimissione del p. Dussik (impedita dall'arcivescovo) era accompagnata da stranissime vicende, come attestano i «gravamina» dei padri di Vienna (cfr. appendice II, doc. 5). Però, i padri parlano di Held come colpevole, non di Pilat.

²⁵⁰ Cfr. *supra* n. 150.

²⁵¹ Cfr. Sal. 118, 50 (Vulgata).

His autem praesentibus gratiam imprimis ago Tuae Paternitati pro fiducia [!] et benevolentia in hoc mihi monstrata, quod denuo in consultorem R.mi Patris Vicarii me consignaveris. Nihil profecto intermittam, quo minus talis fidutiae, talis benevolentiae dignus inveniar. Quidquid in me est, libentissime, conferam, ut vinculum charitatis, quo iterum circumducti sumus, arctius semper atque solidius in dies adstringatur. Nulla amplius sint inter nos dissensiones, offensiones pariter nullae, ut fratres volumus vivere in unum.

Tua vere paterna cura et solitudine pacem et tranquillitatem nobis restituisti, quapropter Deo sint laudes et gratia Tibi infinita.

Permulum ad id, imo plurimum contulit interventio Excellentissimi ac Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici, qui sua prudentia, sua auctoritate, suoque in Congregationem amore multum effecit.

Sedavit illam pristinam vehementiam, qua quidam adversus alios surrexerunt; adhortatus est errantes, monuit omnes, ut omnium defectus emendarentur.

Maxime optarem, ut R.us noster Vicarius intime cum Excellentissimo Nuntio in omnibus consentiret; eoque consiliario uti vellet; ut eum non tamquam adversarium timendum, sed veluti amicum et quidem optime meritum coleret ac veneretur. Promeretur sane nostram venerationem nostrumque obsequium summum. Vix enim aliud quidquam ipsius curae magis recomdatum est, quam nostrae Congregationis augmentum, nihil magis desiderat quam ejusdem temporalem et spiritualem prosperitatem. Increpationibus suis quandoque nos quidem afflixit et cuiusque suum proposuit defectum, sed quis ignoscere potuisset, id factum fuisse summo amoris effectu eaque intentione, ut quivis suum agnoscat errorem, et omnes corrigantur.

Noster Reverendissimus persuaderi non potest, quod Excellentia sua bene de nobis cogitet, quod bene faveat, quod recte agat; magis enim optaret, ut quidquid factum est, approbet et laudet; sed ego saltem certus sum, quod absque ipsius interventu, neque pax neque unitas in domum rediisset.

Certe nil magis optandum esset, nil consultius, quam ut R.us. Pat. Vicarius se Excellentissimo Dno. Nuntio quam maxime appropriaret seque cum illo uniret. Plurimum etenim valet apud nostrum Reverendissimum Archiepiscopum²⁵², cujus vix per alium quam per suam Excellentiam favorem et gratiam obtinere poterrimus. Et absque R.mi. Archiepiscopi protectione et gratia neque apud Imperatorem quidquam operandum est.